
PR\656508LV.doc PE 386.393v01-00

LV           Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Ekonomikas un monetārā komiteja

PAGAIDU
2007/XXXX(INI)

06.03.2007

ZIŅOJUMA PROJEKTS
par nodokļu un muitas politikas ieguldījumu Lisabonas stratēģijā
(2007/XXXX(INI))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referente: Sahra Wagenknecht



PE 386.393v01-00 2/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PR_INI_art113

SATURS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PROJEKTS......................................................3

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................8



PR\656508LV.doc 3/12 PE 386.393v01-00

 Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par nodokļu un muitas politikas ieguldījumu Lisabonas stratēģijā
(2007/XXXX(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā der Komisijas paziņojumu Padomei un Eiropas Parlamentam „Nodokļu un 
muitas politikas ieguldījums Lisabonas stratēģijā” (COM(2005)0532),

– ņemot vērā der Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Dalībvalstu tiešo nodokļu sistēmu koordinēšana 
iekšējā tirgū” (COM(2006)0823),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Aplikšana ar nodokļiem izceļojot un 
nepieciešamība koordinēt dalībvalstu nodokļu politiku” (COM(2006)0825),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Par efektīvāku P&A nodokļu atvieglojumu 
piemērošanu” (COM(2006)0728), 

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Kopienas Lisabonas programmas īstenošana -
Līdzšinējie sasniegumi un turpmāk veicamie pasākumi kopējās konsolidētās uzņēmumu 
ienākuma nodokļa bāzes (KKUINB) izveidē” (COM(2006)0157),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Nodokļu režīms attiecībā uz zaudējumiem 
pārrobežu situācijās” (COM(2006)0824),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta 2004. gada 10. marta atzinumu par priekšlikumu Padomes 
direktīvai, ar kuru groza 1990. gada 23. jūlija Direktīvu 90/434/EEK par kopēju nodokļu 
sistēmu, ko piemēro dažādu dalībvalstu uzņēmējsabiedrību apvienošanai, sadalīšanai, to 
aktīvu pārvešanai un akciju maiņai1,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta rezolūciju (2005. gada 13. decembris) par uzņēmumu un 
nodokļu sistēmu Eiropas Savienībā: kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa 
bāze2,

– ņemot vērā Padomes 2004. gada 10. un 11. septembra neoficiālo sanāksmi „Ekonomika 
un finanses” un Padomes 2006. gada 7. un 8. aprīļa neoficiālo sanāksmi „Ekonomika un 
finanses”,

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu Padomei, Eiropas Parlamentam un Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai „Mazo un vidējo uzņēmumu nodokļu šķēršļu 
pārvarēšana iekšējā tirgū - Mītnes valsts nodokļa iespējamās izmēģinājuma programmas 

  
1 OVl. C 102 E, 28.04.2004, 569. lpp.
2 Pieņemtie teksti, P6_TA(2005)0511 .



PE 386.393v01-00 4/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

izklāsts” (COM(2005)0702),

– ņemot vērā Komisijas 2004. gada 10. septembra Eiropas nodokļu pārskatu1, 

– ņemot vērā Lisabonas Eiropadomes prezidentūras 2000. gada 23.un 24. marta 
secinājumus, Stokholmas Eiropadomes prezidentūras 2001. gada 23. un 24. marta 
secinājumus, Barselonas Eiropadomes prezidentūras 2002. gada 15. un 16. marta 
secinājumus un Briseles Eiropadomes prezidentūras 2005. gada 22. un 23. marta, 
2005. gada 15. un 16. decembra un 2006. gada 23. un 24. marta secinājumus,

– ņemot vērā Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) 1998. gada 
ziņojumu par bīstamu nodokļu sacensību,

– ņemot vērā Reglamenta 113. un 45. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A6-0000/2007),

A. tā kā dalībvalstu nodokļu sistēmas izjūt spēcīgu spiedienu kapitāla aprites liberalizācijas 
un ekonomikas internacionalizācijas rezultātā;

B. tā kā 27 dažādu nodokļu sistēmu pastāvēšana ES paver plašas iespējas, lai izvairītos no 
nodokļu maksāšanas;

C. tā kā nodokļu sacensība ES ir novedusi un ved pie nodokļu sloga pārlikšanas no mobiliem 
faktoriem (kapitāls) uz mazāk mobiliem faktoriem (darbaspēks, patēriņš), un tādējādi 
pastāvīgi palielinās nodokļu iekasēšana no strādājošajiem un patērētājiem, vienlaicīgi 
samazinoties nodokļu ieņēmumu daļai, ko dod uzņēmumi, dividenžu un vislielāko 
ienākumu saņēmēji;

D. tā kā nodokļu politika stājas ceļā Lisabonas stratēģijas mērķiem, saasinās sociālā 
nevienlīdzība, sadārdzinās jaunu darbavietu veidošana un samazinās patērētāju 
pieprasījums;

E. tā kā ieņēmumu zaudējumi, ko rada tikai krāpšanās ar pievienotās vērtības nodokli un 
izvairīšanās no tā maksāšanas, sasniedz EUR 200 līdz 250 miljardus;

F. tā kā deviņiem procentiem „veco” ES dalībvalstu iedzīvotāju pieder aptuveni sešdesmit 
procenti privātīpašuma;

Nodokļu politikas ieguldījums Lisabonas stratēģijā

1. konstatē, ka uzņēmumu ienākuma nodokļa likmes Eiropas Savienībā ir pazeminājušās 
vairāk nekā citās OECD valstīs;

2. pievienojas Komisijas bažām, ka ,,situācijā, kad netiek koordinētas tiešo nodokļu 
sistēmas, var rasties netīša neaplikšana ar nodokļiem vai arī nodokļu pārkāpumi, un līdz ar 
to samazinās ieņēmumi no nodokļiem” (COM(2006)0823);

  
1 EU nodokļu pārskats, darba dokuments Nr. 3/2004 (SEC (2004)1128/2).



PR\656508LV.doc 5/12 PE 386.393v01-00

 Ārējais tulkojums LV

3. uzskata, ka ir jāierobežo nodokļu sacensība, jāsamazina strādājošo un patērētāju nodokļu 
slogs un uzņēmumi un dividenžu saņēmēji atkal stingrāk jāpiesaista sabiedrisko 
uzdevumu un pārskaitījumu finansēšanai, lai palielinātos izaugsme un nodarbinātība;

4. atzinīgi vērtē Komisijas nodomu izstrādāt risinājumus problēmām, kas saistītas ar iekšējo 
cenu noteikšanu ES;

5. uzskata, ka koncepcijā par mītnes valsts pieejas izmantošanu uzņēmuma nodokļa režīmam 
MVU, kuru Komisija ierosinājusi izmēģinājuma programmas veidā, slēpjas tālākas 
nodokļu sacensības saasināšanas draudi, jo dalībvalstīm tiek dots stimuls veicināt 
MVU izvietošanos, pazeminot nodokļu likmes un izveidojot iespējami ,,pievilcīgas” 
nodokļu bāzes;

6. atgādina par ārkārtīgi lielo kaitējumu, ko ES rada nodokļu krāpšana, un aicina Komisiju 
un dalībvalstis īstenot turpmākos pasākumus cīņai pret nodokļu krāpšanu;

7. uzskata, ka ir jāsaglabā pievienotās vērtības nodokļa atvieglojumi pilnībā vai pa pusei 
valstij piederošiem uzņēmumiem, kuru darbība vērsta uz sabiedrisko ekonomiku, jo 
pretējā gadījumā finansiāli noslogoti būs tieši nabadzīgākie budžeti;

8. aicina dalībvalstis rūpēties par taisnīgāku sadali, iekasējot (lielākus) nodokļus no finanšu 
darījumiem; uzsver, ka būtu iespējams gūt ievērojamus papildu ieņēmumus, iekasējot 
nodokļus no visiem finanšu darījumiem, kas saistīti ar akcijām, aizņēmumiem, 
atvasinātajiem finanšu instrumentiem un ārpusbiržas atvasinātajiem finanšu 
instrumentiem; 

9. kritizē tendenci paaugstināt pievienotās vērtības nodokļa likmi ES, jo tas darbojas 
regresīvi un samazina pieprasījumu; tā vietā aicina aplikt ar lielākiem nodokļiem luksusa 
preces; uzsver, ka lielāka nodokļa piemērošana īpašumam varētu sekmēt sabiedrisko 
budžetu atveseļošanu;

10. atbalsta Komisijas centienus vērst nodokļu politiku uz drosmīgākiem apkārtējās vides 
mērķiem; tomēr uzskata, ka jānovērš sloga palielināšana nabadzīgākiem budžetiem; 
turklāt uzskata, ka paaugstināti nodokļi degvielai noteicoši ietekmē ekoloģiju tikai tad, ja 
ir pieejami lēti un izdevīgi sabiedriskā transporta līdzekļi;

11. uzskata, ka nodokļu politikai ir jāsekmē iekšējo izmaksu internalizācija rūpniecībā; sakarā 
ar to uzskata, ka nepieciešams likvidēt dažādus nodokļu atvieglojumus 
atomelektrostacijām; uzskata, ka ir saprātīgi saglabāt vai ieviest nodokļu atbalstu 
alternatīviem enerģijas veidiem;

12. uzskata, ka ir jāgroza Direktīva par komerciālās dīzeļdegvielas aplikšanu ar nodokli, lai 
novērstu tendenci pāriet uz preču transportu pa sauszemes ceļiem; uzskata, ka ir jālikvidē 
pašreizējie izņēmuma noteikumi, kuru rezultātā dažās dalībvalstīs nav sasniegtas pat 
zemākās nodokļu likmes;

Kopējā konsolidētā uzņēmumu ienākuma nodokļa bāze



PE 386.393v01-00 6/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

13. atbalsta Komisijas centienus izveidot Eiropas kopējo konsolidētā uzņēmumu ienākuma 
nodokļa bāzi (KKUINB); tomēr saredz draudus, ka nodokļu bāzes lielākas pārredzamības 
izveide palielinās dažādu uzņēmumu ienākuma nodokļu likmju nozīmi un tādējādi sekmēs 
nodokļu sacensību; tādēļ uzskata, ka nepieciešama dalībvalstu sadarbība nodokļu jomā, 
vienošanās par uzņēmumu ienākuma nodokļa zemākajam likmēm un uzņēmumu 
ienākuma nodokļu saskaņošana augstā līmenī;

14. atzinīgi vērtē Komisijas ierosmi, ka jaunajai bāzei jābūt vienotai, vienkāršotai, un tai 
jāsekmē nodokļu bāzes paplašināšana, jo, likvidējot īpašus nosacījumus un atvieglojumus, 
iespējams panākt nodokļu ieņēmumu stabilizāciju;

Par efektīvāku P&A nodokļu atvieglojumu piemērošanu

15. uzskata, nodokļu stimulus nedrīkst izmantot P&A nodokļu atvieglojumiem kā netiešas 
subsīdijas lieliem uzņēmumiem;

16. pauž nožēlu, ka attiecīgajā paziņojumā Komisija ir pievienojusies EKT lēmumam 
Laboratoires Fournier1 lietā, kurš nosaka, ka tiesību aktos, kas ierobežo P&A nodokļu 
atvieglojumus, atļaujot tos piešķirt tikai uzņēmumiem, kuri darbojas attiecīgās valsts 
teritorijā, nav ievērota pakalpojumu sniegšanas brīvība; uzskata, ka šis EKT lēmums ir 
nepieļaujams apgrūtinājums attiecīgo dalībvalstu īstenotajai fiskālajai uzraudzībai;

17. atbalsta vairāku dalībvalstu viedokli, ka teritoriālu ierobežojumu ieviešana ir attaisnojama, 
lai novērstu mazākus nodokļu ieņēmumus sakarā ar P&A nodokļu atvieglojumiem;

Aplikšana ar nodokļiem izceļojot

18. uzskata, ka EKT lēmums de Lasteyrie,2 lietā, kurš nosaka, ka nedrīkst nekavējoties aplikt 
ar nodokļiem nerealizētu vērtības pieaugumu, ja nodokļu maksātājs pārceļ nodokļu 
rezidenci uz citu dalībvalsti, ir nepieļaujams ierobežojums dalībvalstu tiesībām iekasēt 
nodokļus izceļošanas brīdī, jo tādējādi šo nodokļu iekasēšana ir ievērojami apgrūtināta vai 
pat vispār neiespējama;

19. atbalsta Komisijas viedokli, ka, pārceļot aktīvus uz trešo valsti, administratīvas sadarbības 
trūkuma dēļ ir attaisnojama tūlītēja nodokļu iekasēšana izceļošanas brīdī;

Nodokļu režīms attiecībā uz zaudējumiem pārrobežu situācijās

20. uzskata, ka EKT lēmums Marks & Spencer3 lietā nepieļaujami pārkāpj dalībvalstu tiesības 
aizsargāt nodokļu sistēmas pret eroziju; uzskata, ka pārrobežu situācijās nepieciešams 
līdzsvarots nodokļu iekasēšanas pilnvaru sadalījums starp dalībvalstīm, jānovērš dubulta 

  
1 C39/04.
2 Lieta C-9/02 Hughes de Lasteyrie du Saillant pret Ministère de l’Économie, des Finances et de l’Industrie, OV 
C 94, 17.04.2004, 5. LPP.
3 Lieta C-446/03 Marks & Spencer (2005. gads).



PR\656508LV.doc 7/12 PE 386.393v01-00

 Ārējais tulkojums LV

zaudējumu ņemšana vērā un jāizslēdz risks saistībā ar izvairīšanos no nodokļu 
maksāšanas;

21. uzskata, ka iespēja segt pārrobežu zaudējumus rada draudus, ka uzņēmumu grupas gūs 
ienākumus nevis valstīs, kurās ir augstas nodokļu likmes, bet valstīs, kurās tās ir zemas;

22. uzskata, ka pārrobežu zaudējumu segšanas atzīšana ir attaisnojama tikai tādos gadījumos, 
kad tā pamatota ar reālu saistību starp uzņēmuma daļām, proti, saimniecisku un 
organizatorisku integrāciju (juridiskas personas atkarību no galvenās organizācijas);

23. uzskata, ka attiecīgajā Komisijas paziņojumā nav piemērota pamatojuma turpmākajām 
debatēm, jo tas nav spējis dot apmierinošas atbildes ienākumu pārvietošanas jautājumā;

24. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei un Komisijai.



PE 386.393v01-00 8/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

PASKAIDROJUMS

Nodokļu politikas mērķi
Nodokļu politika var sekmēt izaugsmi, labklājību un sociālo vienotību trīs veidos: 
visvienkāršākā prasība ir tāda, ka nodokļu politikai jābūt spējīgai nodrošināt pietiekamus 
ieņēmumus, lai finansētu sabiedrisko pakalpojumu un sociālo pārvedumu kvalitatīvi augstu 
līmeni. Otrkārt, nodokļu iekasēšanā vajadzētu iekļaut pamudinājumus, kas ietekmē 
saimniecisku lēmumu pieņemšanu par labu lielākai nodarbinātībai un taupīgai, ilgtspējīgai 
dabas resursu izmantošanai. Treškārt, nodokļu iekasēšana vienmēr nozīmē ienākumu pārdali; 
tai jānotiek tā, lai palielinātos efektīvs pieprasījums un sociālais līdzsvars, vienlaikus 
mazinoties sadales atšķirībām.
Kaut gan Komisijas paziņojumos nepārprotami ņemti vērā abi pirmie mērķi, tajos pilnībā 
ignorēti nodokļu iekasēšanas sadales aspekti. Taču pēdējos gados ES dalībvalstu nodokļu 
sistēmas ir visvairāk mainījušās tieši šajā ziņā. Pats par sevi saprotams, ka nodokļu politika, 
kas palielina nevienlīdzību un iznīcina pieprasījumu, nekādi nesekmēs dinamiski augošu 
ekonomikas reģionu, kā to prasa Lisabonas stratēģija.

Nodokļu sacensības sekas
Referente pievienojas Komisijas bažām, ka ,,situācijā, kad netiek koordinētas tiešo nodokļu 
sistēmas, var rasties netīša neaplikšana ar nodokļiem vai arī nodokļu pārkāpumi, un līdz ar to 
samazinās ieņēmumi no nodokļiem” (COM(2006)0823). Faktiski bez Eiropas mēroga 
koordinācijas tiešo nodokļu jomā diez vai būs iespējams atgūt brīvu politiskās darbības telpu 
nodokļu politikas veidošanai.
Kapitāla pārvietošanās uzraudzības likvidēšana un nodokļu oāžu veidošanās jau 
septiņdesmitajos gados sāka pakļaut spiedienam tās valstis, kuras iekasēja lielākus nodokļus 
no uzņēmumu ienākumiem. Divdesmit septiņu dažādu nodokļus sistēmu pastāvēšana 
ES iekšējā tirgū ar pilnīgu kapitāla aprites brīvību vēl jo vairāk liecina par to, ka pārrobežu 
darbības uzņēmumu rīcībā ir vesels iespējamo stratēģiju saraksts, kā izvairīties no nodokļu 
maksāšanas. Saistībā ar to bieži pielietota metode ir uzņēmumu grupas iekšējo cenu 
izmantošana, kad ienākumi, kas iegrāmatoti valstīs ar augstāku nodokļu likmi, tiek pārcelti uz 
tādu valstu grāmatvedību, kur nodokļu likme ir zemāka; vai arī finansēšanas sabiedrību 
dibināšana nodokļu oāzēs, no kurienes ar kredītu palīdzību tiek finansēti ieguldījumu projekti 
visā pasaulē.
Šādi un līdzīgi triki rada ievērojamus ieņēmumu zaudējumus valstīs ar augstām nodokļu 
likmēm. Ja uzņēmumu grupas pārvieto ne tikai grāmatvedībā uzrādītos ienākumus, bet arī no 
nodokļu viedokļa ienesīgus ieguldījumus, vēl jo sarežģītāka kļūst nodokļu likmju 
izlīdzināšana virzienā uz leju. Tas ir process, kuru dēvē par „nodokļu sacensību”. Tā 
nenorisinās tikai uzņēmumu ienākuma nodokļa jomā. Tā kā naudas līdzekļi ir vēl daudzkārt 
mobilāki par ienesīgi ieguldītu kapitālu, nodokļu sacensība tādā pašā mērā skar arī nodokļu 
iekasēšanu no īpašuma līdz privātajiem ienākumiem no kapitāla.

Darbaspēks nekad nav tik mobils kā kapitāls, un augsti apmaksātas darbības parasti ir 
mobilākas par parastu darba attiecību kopumu. Īpaši nemobils nodokļu avots ir patēriņš, it 
īpaši ikdienas preču un pakalpojumu patēriņš. Tādēļ par likumsakarīgu uzskatāms tas, ka 
dažādu nodokļu sistēmu pastāvēšana liberalizētā iekšējā tirgū izraisa izmaiņas dalībvalstu 
nodokļu sistēmās. Kamēr mobilie faktori ir pietiekami spējīgi panākt arvien ievērojamāku no 
tiem iekasēto nodokļu pazeminājumu, sabiedriskos ieņēmumus nodrošina arvien pieaugoša 



PR\656508LV.doc 9/12 PE 386.393v01-00

 Ārējais tulkojums LV

mazāk mobilu ienākumu avotu noslodze. Tātad nodokļus pārvieto no uzņēmumu ienākumiem 
uz privātiem ienākumiem, tālāk no ienākumiem no kapitāla uz ienākumiem no darba, tad no 
augsti apmaksāta uz zemāk apmaksātu darbu, un kopumā no ienākumiem un īpašuma uz 
patēriņu.

Nodokļu attīstība ES
Nodokļu sistēmu attīstība pēdējos gadu desmitos liecina, ka norisinājies tieši šis process. Ir 
ievērojami pazeminājusies uzņēmumu ienākuma nodokļa vidējā likme. Tikai 1995. gadā vien 
vecajās ES dalībvalstīs (ES-15) tā pazeminājās gandrīz par desmit procentpunktiem – no 
38 procentiem uz 29,5 procentiem. Arī Austrumeiropas valstis, kuras jau 1995. gadā sāka ar 
uzņēmumu ienākuma nodokļa zemu līmeni, ir sistemātiski turpinājušas pazemināt likmes 
(1. attēls)

Nodokļu likme uzņēmumu ienākuma nodoklim

Gesetzlicher Steuersatz auf Unternehmensgewinne

17

22

27

32

37

42

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

EU-25
EU-15
NMS-10

1. attēls. Avots: ES Komisija (2006. gads))

Šī tendence ne tuvu nav beigusies. Patlaban Vācijā tiek gatavota uzņēmumu ienākuma 
nodokļa nākamā reforma, kad nodokļu likme tiks pazemināta zem 30 % robežas. Dānija plāno 
pazemināt likmi no 28 uz 22 %. Šie pasākumi, bez šaubām, palielinās spiedienu uz citām 
valstīm. Tā kā „valsts ar augstu nodokļu likmi” ir nosacīts jēdziens, nav neiespējama 
„sacensība līdz galam”.
Tomēr bieži dzirdams arguments, ka nodokļu likmju pazemināšanu kompensējusi nodokļu 
bāzu paplašināšana. Taču kopš 80. gadu vidus joprojām pazeminās ne tikai oficiālās, bet arī 
efektīvās nodokļu likmes.

Kopš 1995. gada Eiropas Komisija aprēķina visām ES dalībvalstīm tā dēvētās vidējās nodokļu 
likmes (Implicit Tax Rate, ITR), ko piemēro kapitālam, darbaspēkam un patēriņam. Vecajās 
ES dalībvalstīs 2003. gadā kapitālam piemērotā vidējā nodokļa likme bija 29,9 % robežās, un 
tādējādi tā bija ievērojami zemāka par darbaspēkam piemēroto vidējo nodokļa likmi, kas 
sasniedza 36 %. Tomēr Eiropā ir ievērojamas kapitāla ITR atšķirības. Priekšgalā atrodas tādas 



PE 386.393v01-00 10/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

valstis kā Francija un Dānija ar kapitāla nodokļa vidējo likmi, attiecīgi, 37 un 35 %. Tālu zem 
vidējā līmeņa atrodas Vācijas nodokļi no ienākumiem no kapitāla – tikai 21 %. 
Austrumeiropas dalībvalstīs ienākumiem no kapitāla piemēro tieši 14 % likmi. 3. attēlā 
redzama ITR tendence laika gaitā ES 15, ES 25, jaunajās dalībvalstīs un Vācijā.

Vidējā nodokļu likme kapitālam

Implizite Steuerquote auf Kapital

10

15

20

25

30

35

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25
EU-15
NMS-10
DE

3. attēls. Avots: ES Komisija (2006. gads)

Tomēr šī Komisijas paziņotā vidējā nodokļa likme no ienākumiem no kapitāla jāinterpretē 
uzmanīgi. Tā var kalpot kā aptuvens orientieris valstu salīdzinājumā. Turpretī tās attīstība 
laika gaitā var radīt maldīgus secinājumus, jo biržas un finanšu tirgu uzplaukuma laikā ITR
ievērojami pārsniedz reālo kapitāla ienākumu nodokļa likmi.

Reizē ar uzņēmumu ienākumiem arvien lielāki nodokļu atvieglojumi tiek piemēroti arī 
ienākumiem no privātā kapitāla. Visā Eiropā šim rādītājam ir tendence veidot duālu ienākuma 
nodokļa sistēmu. Šajā sistēmā ienākumus no procentiem un dividendēm nepieprasa 
progresīvi, bet piemēro noteiktu nodokļa likmi – vienotu likmi, kas ir daudz zemāka par 
augstākajām nodokļa likmēm, ko piemēro ienākumiem no darbaspēka. Tā kā ienākumi no 
kapitāla ir daudz koncentrētāki par ienākumiem no darbaspēka, šādas duālas sistēmas 
ieviešana līdzinās plaša mēroga nodokļu atvieglojumam par labu visturīgākajiem.
Taču Eiropas Savienībā ievērojamām pārmaiņām pakļauta arī nodokļu iekasēšana no 
ienākumiem no darbaspēka. Kaut gan desmit gadu laikā vidējā nodokļu likme ienākumiem no 
darbaspēka nav ievērojami mainījusies, mainās nodokļu daļa, kas jāmaksā dažādām ienākumu 
grupām. Pēdējos gados daudzās valstīs ir pazeminātas augstākās nodokļu likmes, ES-15 kopš 
1998. gada par 4,8 procentpunktiem. Šāds nodokļu pazeminājums pārliek nodokļu slogu no 
augstākiem uz zemākiem ienākumiem. Daudzās Austrumeiropas valstīs ir ieviesta vienota 
nodokļu likme visiem ienākumiem.
Nodokļu segments, kas kopš deviņdesmito gadu vidus ir visvairāk palielinājies visā ES, ir 
netiešie nodokļi, un pirmkārt pievienotās vērtības nodoklis. Visas dalībvalstis, kuru nodokļu 



PR\656508LV.doc 11/12 PE 386.393v01-00

 Ārējais tulkojums LV

likme ir zemāka par vidējo, ir izmantojušas līgumā noteikto 15 – 25 procentu „koridoru”, 
dodoties augšējas robežas virzienā (4. attēls).

Pvn % no nodokļu likmes

Mwst in % des Steueraufkommens

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

EU-25
EU-15
NMS-10

4. attēls. Avots: ES Komisija (2006. gads)

Reizē ar pievienotās vērtības nodokli vairumā ES dalībvalstu ir ieviests vai paaugstināts tā 
dēvētais ekoloģijas nodoklis elektrībai, gāzei, benzīnam un šķidrajam kurināmajam. Tā kā šie 
nodokļi sadārdzina enerģijas patēriņu rūpniecībā, tiem var piedēvēt labvēlīgu ekoloģisku 
ietekmi. Tomēr vērienīgi izņēmuma noteikumi parasti tiek piemēroti tieši rūpniecības 
uzņēmumiem, kamēr privātajiem budžetiem jāmaksā nodokļi pilnā apmērā. Šādos apstākļos tā 
dēvēto „zaļo” nodokļu iedarbība aprobežojas vienīgi ar slogu it īpaši tiem, kuru ienākumi ir 
nelieli, jo tieši nabadzīgākie budžeti iztērē lielāku ienākumu daļu izdevumiem par enerģiju un 
apkuri. Arī augstāki nodokļi benzīnam labvēlīgi ietekmē vidi tikai tad, ja ir pieejams lēts un 
ērts sabiedriskais transports. Pretējā gadījumā nodoklis tiek iekasēts tikai no patēriņa ar tam 
parasto regresīvo ietekmi.

Tādēļ nepārliecina Komisijas uzskats, ka ,,nodokļu pāorientācija no darbaspēka uz patēriņa 
un/vai uz piesārņojuma nodokļiem [...] varētu [sekmēt] nodarbinātības palielināšanu” 
(COM(2005) 532).

Tātad ES notiekošās nodokļu sacensības sekas ir ne tik daudz samazināti kopējie ieņēmumi no 
nodokļiem, cik nodokļu sistēmas struktūras maiņa. Šī pārmaiņa pirmkārt skar nodokļu 
iekasēšanas sadales jomu. Visu minēto pārmaiņu rezultāts ir nodokļu sloga mazināšanās tiem, 
kuri saņem lielākus ienākumus, bet ienākumu skalas lejasdaļā nodokļu slogs palielinās. Tādēļ 
uzņēmumu ienākuma nodokļa pazemināšana, augstāko nodokļu likmju samazināšana un 
pāreja uz duālu ienākuma nodokļu iekasēšanu iedarbojas tāpat kā vispārēja pāreja no tiešiem 
uz netiešiem nodokļiem. Tā vietā, lai likvidētu sociālas pretrunas, nodokļu sistēma palielina 
atšķirību starp nabadzību un bagātību.



PE 386.393v01-00 12/12 PR\656508LV.doc

LV                          Ārējais tulkojums

Tātad nav iemesla noteikt atšķirību starp „kaitīgu” un „veselīgu” nodokļu sacensību. 
Ienākumu pārdale no apakšas uz augšu ir kaitīga jebkurā gadījumā. Tā izjauc sociālo 
līdzsvaru, mazina efektīvo pieprasījumu, un tās rezultātā rodas neizmantotas jaudas, mazinās 
izaugsme un palielinās bezdarbs.

Nodokļu sistēmas regresīva pārveide ilgtermiņā var mazināt arī sabiedriskos ieņēmumus. 
Kopš 90. gadu beigām mazinās kopējie nodokļu ieņēmumi (5.attēls). Ja šī tendence 
turpināsies, būs apdraudēts nozīmīgu sabiedrisko pakalpojumu un ieguldījumu finansējums.

Kopējā aplikšana ar nodokļiem % no IKP

5. attēls. Avots: Ameco datu bāze, ES Komisija

Taču dalībvalstu suverenitātei nodokļu jautājumos kaitē ne tikai tirgus spēki. Kaut gan 
ES līgums neattiecas uz tiešajiem nodokļiem, tā noteikumi tomēr ierobežo dalībvalstu 
nodokļu politiku. Izmantojot šo līgumu, pēdējos gados arvien vairāk uzņēmumu iesūdz tiesā 
valdības, apgalvojot, ka valsts nodokļu likumi pārkāpj Eiropas tiesību aktus. EKT lēmumi jau 
sen Eiropā veido negatīvas nodokļu tiesības, kas pasludina par pretlikumīgiem valsts nodokļu 
noteikumus un tādējādi veicina valsts nodokļu ienākumu eroziju.

Nodokļu sistēmai, kas patiesi sekmē izaugsmi, nodarbinātību un sociālo līdzsvaru, vajadzīga 
koordinācija starp ES dalībvalstīm un pēdējo divu gadu desmitu attīstības tendences maiņa 
pretējā virzienā.

Gesamtabgabenbelastung in % des BIP 

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005

EU 15
Euro-Zone

Deutschland
Frankreich
Italien


	656508lv.doc

